

证券代码：002191

证券简称：劲嘉股份

公告编号：2017-033



**深圳劲嘉集团股份有限公司**

**2017 年第一季度报告正文**

**2017 年 04 月**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人乔鲁予、主管会计工作负责人富培军及会计机构负责人(会计主管人员)富培军声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	752,811,746.04	631,382,944.12	19.23%
归属于上市公司股东的净利润（元）	175,648,254.55	237,756,324.60	-26.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	167,197,439.83	135,152,746.50	23.71%
经营活动产生的现金流量净额（元）	111,645,608.07	153,830,881.34	-27.42%
基本每股收益（元/股）	0.13	0.18	-27.78%
稀释每股收益（元/股）	0.13	0.18	-27.78%
加权平均净资产收益率	3.77%	5.57%	-1.80%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,246,173,412.33	6,680,677,124.70	-6.50%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,745,852,312.97	4,493,801,641.63	5.61%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	110,398.75	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,962,175.76	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	6,497,053.15	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	197,907.41	
减：所得税影响额	1,620,609.69	
少数股东权益影响额（税后）	696,110.66	
合计	8,450,814.72	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	70,409	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市劲嘉创业投资有限公司	境内非国有法人	32.73%	430,505,994	0	质押	406,823,023
新疆世纪运通股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.14%	54,400,000	0	质押	12,000,000
泰康人寿保险有限责任公司—分红—个人分红-019L-FH002 深	其他	1.50%	19,714,881	0		
兴业证券—兴业—兴业证券金麒麟 5 号集合资产管理计划	其他	1.41%	18,571,417	0		
泰康人寿保险有限责任公司—传统—普通保险产品-019L-CT001 深	其他	1.35%	17,747,046	0		
中国建设银行股份有限公司—银华核心价值优选混合型证券投资基金	其他	0.75%	9,889,801	0		
浙江锦鑫建设工程有限公司	境内非国有法人	0.72%	9,520,000	0		
兴业证券—招行—兴业证券金麒麟顶端优势集合资产管理计划	其他	0.72%	9,459,636	0		
深圳市特美思经贸有限公司	境内非国有法人	0.71%	9,282,448	0		
兴业证券—工行—兴业证券金麒麟核心优势集合资产管理计划	其他	0.60%	7,871,500	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市劲嘉创业投资有限公司	430,505,994	人民币普通股	430,505,994			
新疆世纪运通股权投资合伙企业（有限合伙）	54,400,000	人民币普通股	54,400,000			
泰康人寿保险有限责任公司—分红—个人分红-019L-FH002 深	19,714,881	人民币普通股	19,714,881			
兴业证券—兴业—兴业证券金麒麟 5 号集合资产管理计划	18,571,417	人民币普通股	18,571,417			
泰康人寿保险有限责任公司—传统—普通保险产品-019L-CT001 深	17,747,046	人民币普通股	17,747,046			

中国建设银行股份有限公司—银华核心价值优选混合型证券投资基金	9,889,801	人民币普通股	9,889,801
浙江锦鑫建设工程有限公司	9,520,000	人民币普通股	9,520,000
兴业证券—招行—兴业证券金麒麟顶端优势集合资产管理计划	9,459,636	人民币普通股	9,459,636
深圳市特美思经贸有限公司	9,282,448	人民币普通股	9,282,448
兴业证券—工行—兴业证券金麒麟核心优势集合资产管理计划	7,871,500	人民币普通股	7,871,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳市劲嘉创业投资有限公司与新疆世纪运通股权投资合伙企业（有限合伙）存在如下关联关系：乔鲁予持有深圳市劲嘉创业投资有限公司 90% 的股份，持有新疆世纪运通股权投资合伙企业（有限合伙）71.44% 的股份，其余前十名无限售股股东之间，未知是否存在关联关系，也未知该无限售条件股股东之间是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	前十名无限售条件股东中，浙江锦鑫建设工程有限公司通过信用证券账户持有公司股份 9,520,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额	年初余额	增减额	增减比率	增减原因
货币资金	531,325,234.29	786,101,494.81	-254,776,260.52	-32.41%	主要系报告期内重庆宏声由控股子公司变为联营企业不再合并其报表所致
应收票据	67,073,330.68	113,672,527.33	-46,599,196.65	-40.99%	主要系报告期票据到期托收及背书转让增加所致
预付款项	23,964,378.96	14,502,942.49	9,461,436.47	65.24%	主要系报告期预付设备款增加所致
应收股利	117,613,840.76	15,146,815.30	102,467,025.46	676.49%	主要系报告期内重庆宏声由控股子公司变为联营企业不再合并其报表所致
其他流动资产	3,493,881.95	18,861,039.11	-15,367,157.16	-81.48%	主要系报告期内重庆宏声由控股子公司变为联营企业不再合并其报表所致
长期股权投资	762,003,806.29	43,746,990.18	718,256,816.11	1641.84%	主要系报告期内重庆宏声由控股子公司变为联营企业不再合并其报表所致
应付票据	138,551,380.70	266,367,856.99	-127,816,476.29	-47.98%	主要系报告期内重庆宏声由控股子公司变为联营企业不再合并其报表所致
应付职工薪酬	25,782,619.04	58,649,580.31	-32,866,961.27	-56.04%	主要系报告期内重庆宏声由控股子公司变为联营企业不再合并其报表及支付年初工资余额所致
应付股利	18,230,080.49	80,851,544.09	-62,621,463.60	-77.45%	主要系报告期内重庆宏声由控股子公司变为联营企业不再合并其报表所致
一年内到期的非流动负债	0.00	45,000,000.00	-45,000,000.00	-100.00%	主要系报告期内重庆宏声由控股子公司变为联营企业不再合并其报表所致
递延所得税负债	12,770,910.05	41,996,953.82	-29,226,043.77	-69.59%	主要系报告期内重庆宏声由控股子公司变为联营企业不再合并其报表所致
库存股	4,328,316.00	49,530,132.00	-45,201,816.00	-91.26%	主要系报告期公司回购股权激励不可解锁部分所致
利润表项目	本期金额	上年同期金额	增减额	增减比率	增减原因
税金及附加	10,890,404.46	6,380,254.74	4,510,149.72	70.69%	主要系报告期将所有税金计入本科目而上年同期有部分税金计入管理费用所致
财务费用	1,974,246.24	775,246.01	1,199,000.23	154.66%	主要系报告期内银行贷款利息增加所致
投资收益	4,168,210.34	110,304,119.06	-106,135,908.72	-96.22%	主要系上年报告期在合并重庆宏声报表日重庆宏声股权价值大于帐面投资成本价值而产生的收益所致
营业外收入	4,407,396.66	13,881,321.90	-9,473,925.24	-68.25%	主要系报告期收到的政府补助较上年同

					期减少所致
所得税费用	30,740,832.19	46,346,195.12	-15,605,362.93	-33.67%	主要系报告期内重庆宏声由控股子公司变为联营企业不再合并其报表所致
现金流量表项目	本期金额	上年同期金额	增减额	增减比率	增减原因
投资活动现金流入小计	-106,806,820.90	16,411,970.00	-123,218,790.90	-750.79%	主要系报告期内重庆宏声由控股子公司变为联营企业不再合并其报表所致
投资活动现金流出小计	154,767,889.40	117,512,514.15	37,255,375.25	31.70%	主要系报告期内增加固定资产及工程投入所致
筹资活动现金流出小计	84,496,539.86	47,145,420.60	37,351,119.26	79.23%	主要系报告期归还短期借款及存入银行承兑汇票保证金所致

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于非公开发行股票申请获得中国证监会发行审核委员会审核通过的公告*注 1	2016 年 12 月 15 日	《证券日报》、《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨潮资讯网
关于回购注销股权激励计划未达到第三个解锁期解锁条件的限制性股票的公告*注 2	2017 年 01 月 19 日	《证券日报》、《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨潮资讯网
关于董事会及监事会换届选举的提示性公告*注 3	2017 年 02 月 09 日	《证券日报》、《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨潮资讯网
关于全资子公司青岛嘉颐泽印刷包装有限公司获得高新技术企业认证的公告	2017 年 02 月 21 日	《证券日报》、《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨潮资讯网
关于控股子公司深圳劲嘉健康产业管理有限公司完成工商注册登记的公告	2017 年 02 月 28 日	《证券日报》、《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨潮资讯网
关于合资公司深圳华大北斗科技有限公司业务进展的公告	2017 年 03 月 09 日	《证券日报》、《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨潮资讯网
关于投资设立控股子公司广州劲嘉健康产业投资管理有限公司的公告	2017 年 03 月 15 日	《证券日报》、《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨潮资讯网

注：1、2016 年 12 月 14 日，公司非公开发行股票申请获得中国证监会发行审核委员会审核通过。截至本报告披露之日，公司尚未取得中国证监会的书面核准文件。

2、2017 年 1 月 18 日，公司召开的第四届董事会 2017 年第一次会议审议通过了《关于回购注销股权激励计划未达到第三个解锁期解锁条件的限制性股票的议案》，同意公司按照《深圳劲嘉彩印集团股份有限公司限制性股票激励计划（草案）》的规定，回购注销未达到第三个解锁期解锁条件的首次授予限制性股票共计 879 万股，同意回购注销未达到第三个解锁期解锁条件的预留部分限制性股票共计 65.88 万股，合计 944.88 万股。2017 年 4 月 17 日，回购注销股权激励计划未达到第三个解锁期解锁条件的限制性股票事宜已经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认。

3、2017 年 3 月 10 日，公司召开 2017 年第二次临时股东大会，完成公司第五届董事会、监事会的选举工作，同日召开第五届董事会 2017 年第一次会议及第五届监事会 2017 年第一次会议，完成相关人员的选举、聘任程序。

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-30.00%	至	0.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	246,450,311.13	至	352,071,873.04
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	352,071,873.04		
业绩变动的原因说明	主要系上年同期收回重庆宏声表决权而将重庆宏声纳入合并范围，购买日之前原持有的股权按照公允价值重新计量产生利得，本期无此非经常性损益所致，扣除非经常性损益后预计较去年同期有所增长。		

### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 01 月 04 日	实地调研	机构	2017 年 1 月 6 日刊登于巨潮资讯网的《投资者关系活动记录表》

深圳劲嘉集团股份有限公司

董事长：乔鲁予

二〇一七年四月二十七日